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 مصری ها برای دومین روز پیاپی 
به خیابان ها آمدند؛

درخواست معترضان برای 
برکناری السیسی

در چندیــن منطقــه مصــر تظاهــرات 
شــبانه ای برای دومین روز متوالی برگزار شــد 
و تظاهرکنندگان شــعارهایی جهــت برکناری 
عبدالفتاح سیســی ســردادند. به گزارش عربی 
۲۱، هشتگ سیســی برو در توییتر و شبکه های 
اجتماعی بســیار استفاده شده اســت. تصاویر 
منتشر شده حکایت از تظاهرات در شبرا الخیمه 
و دار السلام در الفیوم داشت. در منطقه طفیح نیز 
تظاهرکنندگان شعار وزارت کشور قلدرمآب است، 
را ســردادند و درگیری هایی بین آنها و نیروهای 
امنیتی رخ داد. شبکه رصد مصر نیز گزارش داد که 
درگیری هایی میان ساکنان و نیروهای امنیتی در 
سمالوط در استان المنیا به وقوع پیوست. تصاویر 
پخش شده نشانگر عقب نشینی پلیس از خیابان 
احمد عصمت در سوئز بود. تصاویر دیگری نشان 
می داد که تظاهرکننــدگان در المانیا خودروی 
پلیس را در یک کانال آب انداختند. روز دوشنبه، 
محمد علی، هنرمند و پیمان کار مصری اعلام کرد: 
اعتراضاتی که روز یکشنبه کشور شاهد آن بود، یک 
مساله ای نادر در مسیر کشور ما است و این آغازی 
متفاوت است. این اعتراضات، ادامه خواهد داشت 
و جهانیان شاهد این خواهند بود که به زودی به 
یاری خداوند و مبارزه مصری های آزاده، در کشور 
ما چه رخ خواهد داد. وضعیت خشم و آگاهی، در 
حال فروریختن دیوارهای ترس و سکوت است. از 
سوی دیگر، گروه »مخالفان وطنی برای همگان« 
اعتراضات مردم مصر علیه عبدالفتاح سیســی، 
رئیس جمهوری مصر را ستود و اعلام کرد که با هر 
وسیله موجودی از این اعتراضات حمایت می کند 
و تمام امکانات خود از جمله شبکه های اجتماعی 
و تماس های داخلی و خارجی و غیره را در خدمت 
این اعتراضات قرار می دهد.  در همین راستا معاون 
رهبر گروه اخوان المسلمین مصر اعلام کرد که به 
رسمیت شناختن السیسی در ازای آزادی زندانیان 
اخوان و منوط به تصمیم رهبران دربند این گروه 
است. ابراهیم منیر، در گفت وگو با شبکه الجزیره 
اظهار کرد، یکی از افــراد نزدیک به نظام مصر در 
بین سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ با این گروه تماس 
گرفته و خواستار به رسمیت شناختن عبدالفتاح 
سیســی، رئیس جمهوری این کشــور از سوی 

اخوان المسلمین شد.

 وی افزود: ما پیش از بررســی درخواســتش 
شــروطی را برای وی مطرح کردیــم؛ از جمله 
خواستار آزادی زندانیان شدیم اما تمامی شروط 
رد شد. منیر در پاسخ به سؤالی درباره به رسمیت 
شناختن سیسی در زمان فعلی در مقابل آزادی 
زندانیان اخوان، گفت: صــادق خواهم بود؛ این 
تصمیم رهبران دربند اخوان المســلمین است 
اما ما در بیرون از زندان، اتخاذکننده این تصمیم 
نیستیم. وی ادامه داد: وقتی آنها تصمیم خود را 
بگیرند، ما تســلیم آنها خواهیم شد اما مشخص 
شده است که تمامی این تاکتیک ها فقط تلاشی 
از سوی نظام برای کشــاندن ما به سنگر خودش 
است. به دنبال بازداشت محمود عزت، از رهبران 
اصلی گــروه اخوان المســلمین  و قائم مقام این 
گروه، طلعت فهمی، سخنگوی اخوان المسلمین 
سه شنبه گذشته اعلام کرد که این گروه ابراهیم 
منیر را به عنوان قائم مقام رهبری خود تعیین کرده 
و وی اکنون مسئول اول اخوان المسلمین است. 
این رخداد ها در حالی انجام شــده که السیسی و 
ســاختار نظامی مصر از اوضاع فعلی ترسیده اند 
و همین موضوع باعث شــد تــا ولیعهد ابوظبی 
پس از ادامه اعتراض هــا با رئیس جمهوری مصر 
گفت وگوی تلفنی داشــته باشد. بســام راضی، 
ســخنگوی ریاســت جمهوری مصر اعلام کرد، 
محمد بن زاید آل نهیان، با عبدالفتاح السیسی، 
تماس تلفنی برقرار کرد و دو طرف در جریان این 
تماس تلفنی در خصــوص برخی از موضوعات از 
جمله روابط و همکاری دوجانبه و راه های تقویت 
آن و نیز چشم اندازهای تداوم توسعه این همکاری 
در راستای خدمت به منافع مشترک دو کشور به 
بحث و تبادل نظر پرداختند. پس از اعلام این خبر 
از سوی سخنگوی ریاست جمهوری، معترضان و 
مرد مصر در فیسبوک با انتشار پسُت های مختلف، 
اظهارات سخنگوی دولت مصر را دروغ خواندند 
ومعتقدند بن زاید از اعتراض ها احســاس نگرانی 

کرده است.

جهاننما
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فرشاد گلزاری

 ورود و خروج بازیگران منطقه  ای 
و فرامنطقه ای به پرونده های مختلف 
یک عرف معمول در روابط بین الملل 
و همچنین، رویدادهــای مهم دنیا 
به شــمار می آید کــه همچنان در 
جغرافیای جهــان در حال رخ دادن 
است. دلیل اصلی این رویداد و اینکه 
یک یا چند کشور سعی می کنند در 
بزنگاه های حساس خود را وارد یک 
پرونده سیاســی یا نظامی کنند، به 
مســائلی از قبیل منافع اقتصادی، 
تعهد نسبت به حضور در یک اتحادیه 
یــا پیمــان جمعــی و بین المللی، 
اجبــار در همکاری با شــرکا، نفوذ 
ایدئولوژیــک و امنیتی و بســیاری 
دیگر از مســائل خــرد و ریز مربوط 
است و البته که این مساله ریشه در 
راهبردهای سیاسی و امنیتی دارد. 
مثال های زیادی بــرای اثبات این 
ادعا وجــود دارد. طالبان یکی از این 
موارد اســت که گرداننده آن یعنی 
»پاکســتان« به دنبال آن اســت تا 
نفوذ خود را با بهره گیــری از آن در 
همســایه شــمالی افزایش دهد و 

از ســوی دیگر مانع تقویت حضور 
هند در کابل شــود. در سوی دیگر، 
درگیری چیــن با هنــد در منطقه 
لدَاخ را شــاهد هســتیم که باز هم 
ســتون فقرات این منازعه را منافع 
محلی و مرزی تشکیل می دهد و تا به 
امروز هم این درگیری به قوت ادامه 
دارد. لیبی هم یکی دیگر از مناطقی 
است که تمام قدرت های منطقه  ای 
و محلــی در آنجا گرد هــم آمده اند 
تا بتوانند اوضاع را بــه نفع خود رقم 
بزنند. در آفریقا، عراق و حتی شرق 
آسیا هم وضعیت به همین گونه است 
و نمی توان در این وادی، ســوریه را 
از قلم انداخت. اگر در مورد ســوریه 
کمی ریزتر شویم به راحتی می بینیم 
که یکی از برهم زنندگان توازن این 
مناقشة خونین، ترکیه است که اتفاقاً 
در لیبی هم حضور دارد. شاید سوریه 
و لیبی یکی از الگوهای مناسب برای 
این سخن ما باشد که تعدد منافع در 
یک پرونده، می تواند خط کشــی ها 
برای جداسازی دوســت از دشمن 
را دقیقتر ترســیم کند. ترکیه دقیقاً 
مصداق بارز این سخن ماست؛ چراکه 
این کشــور به رهبری رجب طیب 
اردوغان از حدود 4 سال پیش و حتی 
زمانی که او نخســت وزیر آنکارا بود، 

تمرکز خود را بر ورود به پرونده های 
منطقه ای و مناقشاتی معطوف کرد 
که به مذاق کشورهای عربی منطقه 
خصوصاً عربســتان و امارات خوش 
نیامد. این در حالیســت که قطر به 
دلیل داشــتن تفکر هــای اخوانی و 
همچنین حمایــت از این جریان، تا 
حد زیادی به ترکیه نزدیک شد و حالا 
نه تنها در پرونده لیبی بلکه در تقابل 
با کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فــارس با آنــکارا عهد اخوت 
بسته است. درست است که ترکیه در 
پرونده سوریه به صورت یکجانبه وارد 
میدان شد و با برجسته کردن تهدید 
کُردی از شمال غرب سوریه تا شمال 
شرق عراق را زیر پنجة نظامیان خود 
قرار داده است، اما واقعیت این است 
که اردوغان حال به پرونده جدیدی 
نیاز دارد تا اذهان عمومی را از پرونده 
لیبی، ســوریه و عراق دور کند و در 
فاز بعدی باز هم خود را »ســلطانِ 
اسلامیِ منطقه« بنامد. همین چند 
ماه پیش بود که او بعد از 84 ســال 
دستور داد تا مســجد ایاصوفیه را از 
موزه به عبادتگاه مســلمانان تبدیل 
کنند و دادگاه عالی ترکیه هم حکم 
آن را بدون کوچکترین توقفی، صادر 
کرد و در پی آن ســیلی از انتقادها و 

حمایت ها به ســوی آنکارا سرازیر 
شــد. در آن زمان همه تحلیلگران و 
کارشناسان صرفاً اردوغان را در مورد 
تغییر کاربری این مســجد ملامت 
کردند اما هیچکس توجه نکرد که او 
خود در صف اول و به عنوان پیش نماز 
ایستاده بود و در حال مخابره این پیام 
بود که باید اسلامگرایی در پایتخت 
توریسم منطقه یعنی »استانبول« 
مجدداً مرمت شود. همین اتفاق بود 
که امروز به ما می فهماند چرا پس از 
عادی سازی روابط امارات و اسرائیل، 
ترکیه تا به این حد واکنش نشان داد 
و باز هم ســنگ فلسطین را به سینه 
می زند. اینکه چرا اردوغان تا به این 
حد در مورد پرونده فلســطین خود 

را به آب و آتــش می زند، مولفه های 
زیادی دارد که جلوتر به آن اشــاره 
می کنیم اما مســاله اینجاســت که 
دعوای امارات و ترکیه صرفاً در مورد 
فلسطین نیســت؛ بلکه این منازعه 
حداقل به سه سال پیش بازمی گردد.

 حمله به امارات، 
هم نشینی با اسرائیل در خفا!

دقیقاً 3 ســال پیش و در ضیافت 
قصر یمامه عربستان سعودی، دونالد 
ترامــپ و داماد او کوشــنر در برابر 
ولیعهد عربستان سعودی و پدرش 
ملک سلمان، تاکتیکی به کار بستند 
که بر بســیاری از روابط کشورهای 
عربی تاثیر گذاشــت. تاکتیک آنها، 
برجسته کردن نقش مصر و امارات 
به عنوان دو بازوی عربستان و آمریکا 
در منطقــه، و در رده دوم قرار دادنِ 
اردن، مراکش و بحرین و بی اعتنایی 
به نقش ترکیــه بــود. از آن هنگام 
تاکنون اتحاد محکمی میان قاهره 
و ابوظبی رقم خــورد ولی ترکیه به 
عنوان بــازوی آمریــکا در منطقه و 
عضو ناتو، به حاشــیه رفت و همین 
مساله موجب شد تا آنکارا به سمت 
قطر، ایران و روسیه متمایل شود. در 
این میان هر پرونده ای که یک ســر 
آن مصر و امارات و حتی عربســتان 
قرار داشته باشــد، ترکیه و شخصِ 
اردوغان در مقابل آنها ایســتاده اند. 
حالا که عادی ســازی روابط میان 
امارات و اســرائیل به صورت علنی 
اعلام شده اســت، اردوغان فرصت 
را مغتنــم شــمارده و بــه دنبال 
میــدان داری جدیــد در منطقه با 
تمرکز بر مســاله فلسطین است. بر 
این اســاس محمود عباس، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین در 
گفت وگوی تلفنی بــا اردوغان، او را 
در جریان مذاکــرات میان حماس، 
فتح و ســایر گروه های فلسطینی 
براساس توافق های حاصل شده در 
نشست اخیر این گروه ها و پافشاری 
همگان بر وحدت موضــع با هدف 
تحقق آشــتی و برگزاری انتخابات 
قرار داد. از سوی دیگر منیر الجاغوب، 
رئیس دفتر اطلاع رســانی کمیتة 
تنظیمات در جنبش فتح در توییتی 
اعلام کــرد هیئتی از فتح شــامل 
»جبریل الرجوب« و »روحی فتوح« 
برای دیدار با رئیس دفتر سیاســی 

حماس و معاونش و گفت وگو درباره 
پایان دودســتگی و اجرای نتایج و 
توافق های حاصل شــده در نشست 
اخیر گروه های فلسطینی در بیروت 
و رام الله، وارد ترکیه شــده اســت. 
این رفــت و آمدها به خوبی نشــان 
می دهد که ترکیه به دنبال آن است 
تا مجدداً در فضای کنونی دست به 
مانور سیاسی و تبلیغاتی بزند و نظر 
اسلامگرایان را به سمت خود جلب 
کند. اما مساله مهمتر این است که 
ترکیه و اسرائیل در پشــت پرده با 
هم در ارتباط هســتند! همه به یاد 
دارند که در کنفرانــس داووس در 
ســال ۲۰۰9 اردوغان به شــیمون 
پرز، رئیس وقت رژیم صهیونیستی 
تاخت و همه در کشورهای اسلامی و 
عربی بای او پایکوبی کردند اما همان 
هنگام میــزان صــادرات ترکیه به 
اسرائیل به گونه مداوم رو به افزایش 
بوده و در سال ۲۰۱۶ به حدود دو و 
نیم میلیارد یورو رســید. خرداد ماه 
امســال هم خبری منتشر شد که 
نشــان داد یک هواپیمــای »دریم 
لاینر« وابسته به شرکت هواپیمایی 
العال اسرائیل در فرودگاه استانبول 
به زمین نشســته و حــدود ۲4 تن 
کمک های بشردوستانه و تجهیزات 
را برای مقابلــه با کرونــا به دولت 
آنکارا تحویــل داده اســت. بر این 
اساس، گرم شــدن روابط ترکیه با 
نهادهای فلسطینی را باید نوعی از 
ســهم خواهیِ نمادین با درون مایة 
برجســته کردن موقعیت آنکارا در 
کشورهای اسلامی دانست که صرفاً 
ما را به یاد شــعارهای اردوغان در 

داووس می اندازد. 

آنچه دیدار اردوغان با مسئولان فتح و حماس و تمرکز  بر پرونده فلسطین تداعی می کند

تکرار شعارهای داووس
اینکه چرا اردوغان تا به 
این حد در مورد پرونده 

فلسطین خودش را به آب 
و آتش می زند، مولفه های 

زیادی دارد اما مساله 
اینجاست که دعوای امارات 

و ترکیه صرفاً در مورد 
فلسطین نیست؛ بلکه مبدأ 

آن، سیاستِ آمریکا برای 
به حاشیه راندن ترکیه در 

منطقه است 

 گرم شدن روابط ترکیه 
با نهادهای فلسطینی را 

باید نوعی از سهم خواهیِ 
نمادین با درون مایة 

برجسته کردن موقعیت 
آنکارا در کشورهای اسلامی 

دانست که صرفاً ما را به 
یاد شعارهای اردوغان در 

داووس می اندازد 

صدراعظم آلمان خواستار اصلاح شورای امنیت سازمان ملل با توجه به چالش های جهانی فعلی شد. به گزارش اسپوتنیک، آنگلا 
مرکل، صدراعظم آلمان در سخنانی ویدئویی به مناسبت گرامیداشت هفتادوپنجمین سالگرد تاسیس این سازمان تاکید کرد، 
سازمان ملل باید با توسعه یافتگی بیشتر بتواند خود را با چالش های جهانی قرن بیست و یکم تطبیق دهد. مرکل تصریح کرد، منافع 
کشورهای عضو می توانند مانع کارکرد مناسب نظام سازمان ملل شوند. صدراعظم آلمان 
خاطرنشان کرد: خوشی ما مشترک است و بنابراین رنج ما نیز مشترک است. ما یک جهان 
هستیم. مرکل به مسائل سوریه و لیبی اشاره و عنوان کرد، نتایج کار سازمان ملل درنهایت تا 
سطحی که اعضایش توافق کنند خوب خواهد بود. این صدراعظم آلمان ادامه داد، کشورش 
آماده قبول مسئولیت از جمله در یک شورای امنیت گسترش یافته است. این در حالی است 

که آلمان در شرایط فعلی عضو غیردائم شورای امنیت است.

رئیس جمهور آمریکا تاکید کرد، اگر با روند استیضاح جدید با هدف جلوگیری از تایید صلاحیت نامزد تعیین شده از سوی 
وی برای پست قاضی دیوان عالی مواجه شود، بدون شک در انتخابات ریاست جمهوری سه نوامبر پیروز خواهد شد. به گزارش 
فاکس نیوز، نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا روز یکشنبه گفته بود که آغاز یک روند استیضاح جدید علیه دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا با هدف جلوگیری از رای مثبت سنا به نامزد وی برای پست 
قاضی دیوان عالی پس از مرگ روث بیدر گینزبرگ، قاضــی متوفی دیوان عالی ایالات 
متحده را رد نمی کند. ترامپ در مصاحبه ای با شبکه فاکس نیوز گفت: شنیده ام که اگر من 
نامزدی را برای پست قاضی دیوان عالی معرفی کنم، آنها مرا استیضاح خواهند کرد. یعنی 
آنها می خواهند مرا استیضاح کنند و اگر دست به چنین کاری بزنند، ما به طور قطع پیروز 

انتخابات خواهیم بود.

ترامپ: پیروز انتخابات می شوممرکل: شورای امنیت نیاز به اصلاح دارد

مقامــات امنیتی افغانســتان اعلام کردنــد که در 
درگیری های دوشنبه شبِ نیروهای دولتی با نیروهای 
طالبان در مناطق مختلف این کشور دست کم ۵۷ نفر از 
اعضای نیروهای امنیتی کشته شدند. از زمان مذاکرات 
صلح دولت کابل و طالبان در دوحه که بیشتر از یک هفته 
پیش آغاز شد، این خونین ترین روز جنگ در افغانستان 
بوده اســت. در ایــن درگیری ها ده ها تــن نیز زخمی 
شــده اند. به گزارش یورونیوز، گروه های مذاکره کننده 
به نمایندگی از طالبان و دولت افغانستان از ۲۲ شهریور 
برای مذاکره در پایتخت قطر گردهم آمده اند، اما در این 
گفتگوها به ویژه در مورد اجرای آتش بس که بسیاری از 
کشورها خواستار آن شده اند هنوز پیشرفت چندانی به 
دست نیامده زیرا گروه طالبان پیشنهاد آتش بس را رد 
می کند. سیدمحمد سادات، معاون والی ولایت اروزگان 
گفت خونین ترین درگیری های یکشــنبه شب در این 

ولایت روی داده که طی آن ۲4 نفر از نیروهای دولتی در 
حمله جنگجویان طالبان به مراکز بازرسی پلیس کشته 
شدند. گفته می شود درگیری ها و تلفات در ولایت های 
تخار، هلمند، کاپیســا، بلخ، میــدان وردک و قندوز نیز 
گزارش شده است. به گفته منیر احمد فرهاد، سخنگوی 
والی بلخ، طالبان در این ولایت سه عضو ریاست امنیت 

ملی را نیز به گروگان گرفتند.

وزارت کشور عربستان با صدور دستورالعملی فوری 
به مراجع امنیتی و انتظامی، برخورد با زنان بی حجاب 
را از امروز )چهارشنبه برابر با ۲3 سپتامبر( ممنوع اعلام 
کرد. از اینرو  قانون حجاب اجباری در تمام شــهرهای 
عربستان بجز دو شــهر مکه و مدینه  لغو و آزادی عمل 
زنان به رســمیت شناخته شــد. به گزارش رسانه های 
عربستان، پیش تر نیز  مناهل العتیبی زن سعودی چند 
روز  آداب و رسوم عربســتان را زیرپا گذاشت و با کشف 
حجاب، در خیابان های ریاض به گشت وگذار پرداخت 
و از پیاده روی بدون حجاب خود در خیابان های ریاض 
فیلم برداری کرد و روی حساب شخصی خود در توییتر 
قرار داد. او در زیر پسُت خود نوشت: دیروز بدون اینکه 
با هیچگونه مزاحمتی از ســوی نیروهای امنیتی روبرو 
شوم، در خیابان های ریاض گشتم. فعالان فضای مجازی 
در عربستان عقیده داشتند که اقدام این زن با حمایت 

مقامات سعودی صورت گرفته است و  مقامات این کشور 
از این طریق به دنبال ارزیابی واکنش جامعه درباره رفع 
حجاب اجباری و مقدمه چینی برای کشف حجاب زنان 
در این کشور هستند. فعالان سعودی بر این باورند که 
مقامات عربستان از طریق چنین اقداماتی به دنبال لغو 
حجاب اجباری در این کشــور در چارچوب اصلاحات 

بن سلمان هستند. 

کشته شدن 57 نظامی افغانستان توسط طالبان حجاب اجباری در عربستان لغو شد! 

خبرخبر


